
                                     
 

 DETERMINAZIONE  COPIA 
 

N° 
 348 Data 28-05-2024  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 
 
 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

Ufficio 
Servizio 

POLIZIA LOCALE 

Responsabile del 
procedimento 

Di Nardo Arcangelo 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

OGGETTO:

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE RELATIVO ALLA 
PRESTAZIONE RESA PER IL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI 

GESTIONALI DEL COMUNE CON LA PIATTAFORMA DIGITALE PND  
INTEGRAZIONE APP-IO- PNRR AVVISO MISURA 1.4.3- INTEGRAZIONE 

ADESIONE A PND-  SERVIZIO POLIZIA LOCALE - OPERATORE  MAGGIOLI SPA 



IL  COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
Visti 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Decreto del Sindaco n° 21/2023 al sottoscritto sono state attribuite le funzioni dirigenziali per lo 
svolgimento dell’incarico di Responsabile dell’Area di Polizia Locale – Servizio associato e 
coordinato nei comuni di Romano di Lombardia, Bariano e Covo; 
 
CONSIDERATO che, a fronte dell’invito del Ministero per  l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD, il Comune di Romano di Lombardia ha presentato domanda di 
partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Piattaforma 
PagoPA – Adozione AppIO” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 
risultandone destinatario di finanziamento per € 8.736,00 con CUP I71F22003070006, giusto 
decreto di finanziamento n. 24/5 del 16/09/2022; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 437 del 7 luglio 2021 con la quale è stato approvato il 
Capitolato Speciale D’Appalto relativo al servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al 
codice della strada, ammontante a complessivi Euro 119.746,83 di cui Euro 97.400,00 
a base dell’affidamento (di cui Euro 97.200,00 soggetti a ribasso ed Euro 200,00 quali oneri della 
sicurezza) ed Euro 22.346,83 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
ATTESO CHE con la medesima determinazione è stato disposto l’avvio della procedura negoziata 
volta all’individuazione del contraente cui affidare l’esecuzione del servizio in argomento, come 
previsto dall’articolo 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito in legge, con 
modificazioni, dall’articolo 1, comma 1 della L. 11 settembre 2020, n.120, previa indagine di 
mercato esperita ai sensi dell’articolo 216, comma 9 del Codice dei Contratti, utilizzando come 
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 3 del D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, 
comma 1 della L. 11 settembre 2020, n.120; 
 
DATO ATTO in seguito all’espletamento della procedura negoziata l’offerta presentata dalla 
società MAGGIOLI S.p.a. è risultata essere quella migliore e di conseguenza con determinazione 
del Responsabile del Servizio Polizia Locale n. 591 del 21.09.2021 e le è stato aggiudicato l’appalto 
del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della strada sospendendo 
l’efficacia di tale aggiudicazione al controllo dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 
del D.Lgs 50/2016 
 
DIVENUTA EFFICACE l’aggiudicazione in data 30 settembre 2021 (ex articolo 32, comma 7 
del D. Lgs. 50/2016), giusto verbale del Responsabile del Procedimento (Comandante Arcangelo Di 
Nardo), a seguito dell’esito favorevole dei controlli dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 
 
VISTA la relazione tecnica allegata all’offerta ai fini della valutazione del punteggio tecnico 
(offerta tecnica), la quale contiene al punto 2.a.2 la voce “Integrazione con l’App IO” che consente 
ai cittadini di: 
- ricevere comunicazioni e aggiornamenti; 
- ottenere e gestire documenti (atti, notifiche, certificati); 
- ricordare e gestire le scadenze; 
- effettuare pagamenti digitali; 
- eleggere il proprio domicilio digitale; 
 



VISTO il certificato di regolare esecuzione del servizio “INTEGRAZIONE APPLICATIVI 
CONCILIAWIN – GESTIONE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA - CON APP IO – 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE” rilasciato alla società Maggioli s.p.a. con sede in Santarcangelo di 
Romagna; 
  
RITENUTO necessario procedere all’approvazione di tale certificato di regolare esecuzione del 
servizio; 
 
RICHIAMATI: 
 
- la delibera di Consiglio comunale n. 47/2023 con cui è stato approvato il DUP - documento unico 
di programmazione anno 2024-2026, secondo le indicazioni contenute nell'allegato 4.1 del D. Lgs. 
118/2011; 
- la delibera del Consiglio comunale n. 48/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011; 
 
VISTI: 

-  il D. Lgs. . 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il D. Lgs. n. 165/2001, 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui contratti; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
-  

DETERMINA 
 
Di approvare il certificato di regolare esecuzione, allegato al presente atto, della prestazione del  
“SERVIZIO INTEGRAZIONE APPLICATIVI CONCILIAWIN – GESTIONE SANZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA - CON APP IO – SERVIZIO POLIZIA LOCALE”. 
 
 

 
 Il Responsabile di Area 
 F.to  Arcangelo Di Nardo 

 
 
  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal giorno            al giorno           . 
 
Lì             
 
 
                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                             F.to Soldo Elena 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 



               

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
MISURA 1.4.3 “PIATTAFORMA PAGOPA – ADOZIONE APP-IO – SERVIZIO POLIZIA LOCALE” 

FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Fornitura : INTEGRAZIONE APPLICATIVI CONCILIAWIN – GESTIONE SANZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA - CON APP IO – SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Impresa : Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 – Regi-
stro delle Imprese della Romagna, Forlì-Cesena e Rimini al n. 06188330150, C.F. 06188330150 e 
Partita IVA 02066400405 

Codice identificativo gara : 8819569A92 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n° 21/2023 DEL 29/12/2023 al sottoscritto sono state 
attribuite le funzioni dirigenziali per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile dell’Area di Polizia 
Locale – Servizio associato e coordinato nei Comuni di Romano di Lombardia, Bariano e Covo; 

POSTO che il progetto candidato dall’ente - candidatura n. 15664 - è risultato aggiudicatario di un 
contributo di € 8.736,00 giusto Decreto n. 24-5/2022-PNRR a firma del Capo Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, e che trattasi di intervento fi-
nanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza – PNRR; 

RICHIAMATA la determinazione n. 437 del 7 luglio 2021 con la quale è stato approvato il Capitolato 
Speciale D’Appalto relativo al servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della 
strada, ammontante a complessivi Euro 119.746,83 di cui Euro 97.400,00 
a base dell’affidamento (di cui Euro 97.200,00 soggetti a ribasso ed Euro 200,00 quali oneri della 
sicurezza) ed Euro 22.346,83 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

ATTESO CHE con la medesima determinazione è stato disposto l’avvio della procedura negoziata 
volta all’individuazione del contraente cui affidare l’esecuzione del servizio in argomento, come pre-
visto dall’articolo 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito in legge, con modi-
ficazioni, dall’articolo 1, comma 1 della L. 11 settembre 2020, n.120, previa indagine di mercato 
esperita ai sensi dell’articolo 216, comma 9 del Codice dei Contratti, utilizzando come criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
3 del D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1 della 
L. 11 settembre 2020, n.120; 
 



               

DATO ATTO in seguito all’espletamento della procedura negoziata l’offerta presentata dalla società 
MAGGIOLI S.p.a. è risultata essere quella migliore e di conseguenza con determinazione del Re-
sponsabile del Servizio Polizia Locale n. 591 del 21.09.2021 e le è stato aggiudicato l’appalto del 
servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della strada sospendendo l’efficacia di 
tale aggiudicazione al controllo dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs 
50/2016 
 
DIVENUTA EFFICACE l’aggiudicazione in data 30 settembre 2021 (ex articolo 32, comma 7 del D. 
Lgs. 50/2016), giusto verbale del Responsabile del Procedimento (Comandante Arcangelo Di 
Nardo), a seguito dell’esito favorevole dei controlli dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 
 
VISTA la relazione tecnica allegata all’offerta ai fini della valutazione del punteggio tecnico (offerta 
tecnica), la quale contiene al punto 2.a.2 la voce “Integrazione con l’App IO” che consente ai citta-
dini di: 
- ricevere comunicazioni e aggiornamenti; 
- ottenere e gestire documenti (atti, notifiche, certificati); 
- ricordare e gestire le scadenze; 
- effettuare pagamenti digitali; 
- eleggere il proprio domicilio digitale; 

VISTO che l’integrazione risulta COMPLETATA a far data dal 28/03/2022, data in cui è stato atti-
vato presso la piattaforma digitale PagoPA il servizio di adesione APP-IO PER IL SERVIZIO POLI-
ZIA LOCALE. 

Tutto ciò considerato, il Sottoscritto responsabile unico del procedimento 

CERTIFICA 

che i lavori denominati “integrazione applicativi Conciliawin – gestione sanzioni al Codice della 
Strada mediante portale J-City-Gov con App IO – SERVIZIO POLIZIA LOCALE” realizzati da Mag-
gioli Spa sono stati regolarmente eseguiti. 

In relazione al bando richiamato in premessa, si precisa che il servizio è stato attivato con risorse 
proprie in data successiva al 31/03/2021 

Romano di Lombardia, 20 maggio 2024  
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arcangelo di NARDO 
       Documento informatico firmato digitalmente 
       ai sensi del D.Lgs 82/2005 e norme collegate 


	dt 348 del 28mag2024.PDF (p.1-4)
	ALL 1Certificato_Regolare_Esecuzione app io_signed.pdf (p.5-6)



